
 
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo                email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it 
tel. 0746.698629 fax 0746.698187  pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it 
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW 

PROROGA DEI TERMINI PER LA SCADENZA PREVISTA DALL'ART. 8 
DELLAVVISO PUBBLICO PER LAVVIO DELLA PROCEDURA ATTA AD 
INDIVIDUARE UN "CANDIDATO PROMOTORE" PER LA PROGETTAZIONE, 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI SISTEMI CENTRALIZZATI DI PRODUZIONE 
E DISTRIBUZIONE INTELLIGENTE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI 
TRAMITE UNA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE (CER) - CUP 
G23D23000100002

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE 

PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA 

 
 

Progressivo Generale N. 141  del 25-09-2024 
 
OGGETTO: 
 

 
   



 
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo                email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it 
tel. 0746.698629 fax 0746.698187  pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it 
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto  il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000; 
Visti  in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto  il D.L.vo n.165/2001; 
Richiamata  la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne 

approvato il Regolamento di Contabilità; 
Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 5.12.2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle 
soglie comunitarie di cui all’ora vigente art.36 del D.L.vo n.50/2016; 

Richiamato  il Decreto Sindacale, in data 23/07/2024 prot.4505 del 24/07/2024 con il quale è stata 
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione, 
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”; 

Premesse 
 
 
Visto l’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito in legge 28 luglio 2021, 

n.108; 
Visto  l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Vista  l’Ordinanza n.4 del 23 dicembre 2021 per l’attuazione degli interventi del Piano 
complementare al PNRR nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, sub-misura A2 “Comunità 
energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia / calore 
da fonti rinnovabili”, Linea di intervento n.3, “Realizzazione sistemi centralizzati di 
produzione e distribuzione intelligente di energia e/o calore da fonti rinnovabili”, e Linea di 
intervento n.4, “Supporto alla creazione di comunità energetiche locali per condivisione 
dell’energia elettrica da fonti pulite”, emanata ai sensi dell’articolo 14 bis del decreto legge 
31 maggio 2021, n.77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n.108; 

Visto il Bando del Commissario Straordinario Sisma 2016 per la presentazione di progetti, da parte 
di enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della 
realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o 
calore da fonti rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la condivisione 
dell’energia; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Castel Sant’Angelo è risultata beneficiaria, con 
Ordinanza n.66 del 23/11/2023 del Commissario Straordinario Sisma 2016, del 
contributo del Piano Nazionale Complementare (PNC) al PNRR (Allegato 1 della citata 
ordinanza) a seguito di partecipazione al Bando per la “Presentazione di progetti, da parte di 
enti pubblici ed amministrazioni, anche in partenariato con le imprese, ai fini della 
realizzazione di sistemi centralizzati di produzione e distribuzione intelligente di energia e/o 
calore da fonti rinnovabili, anche attraverso comunità energetiche per la condivisione", sub-
misure A2.3 e A2.4 del Fondo Nazionale Complementare al PNRR” per un importo 
complessivo di euro 5.590.786,76 con un punteggio di 1948 ed una percentuale di 
contributo pari al 50% e quindi per un importo di euro 2.795.393,08; 



 
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo                email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it 
tel. 0746.698629 fax 0746.698187  pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it 
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW 

Preso atto che il Comune di Castel Sant’Angelo intende avvalersi del Partenariato Pubblico-Privato ad 
iniziativa privata, ai sensi del citato articolo 193 e visto l’art. 15 del D.Lgs 201/2022 in 
quanto applicabile ai servizi pubblici; 

Dato atto  che occorre dare avvio ad una procedura atta ad individuare un “candidato promotore” per 
la progettazione, realizzazione e gestione di sistemi centralizzati di produzione e 
distribuzione intelligente di energia da fonti rinnovabili tramite una comunità energetica 
rinnovabile (CER), attraverso la pubblicazione di un Avviso pubblico di manifestazione 
interesse per sollecitare proposte di P.P.P. ai sensi dell’art.193 del D.L.vo n.36/2023; 

Richiamata  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 05.03.2024 con cui sono state approvati gli 
indirizzi finalizzati all’avvio delle procedure di Partenariato Pubblico-Privato di 
cui all’art.193 del D.L.vo n.36/2023, per la selezione di un operatore economico 
in grado di garantire il cofinanziamento del progetto per la costituzione delle 
Comunità Energetiche Rinnovabili a valere sulle risorse del PNC al PNRR per le 
aree del terremoto del 2009/2016”; 

Dato atto che l’art. 62, commi 1 e 2, del d. lgs. 31 marzo 2023, n.36 stabilisce che tutte le stazioni 
appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500 mila euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori e che per effettuare le procedure di 
importo superiore alle suddette soglie, le stazioni appaltanti devono essere qualificate 
ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 sempre dello stesso decreto 
legislativo;  

Dato atto  che l’art. 63, comma 4, secondo periodo, del d.lgs. 31 marzo 2023 dispone che in sede di 
prima applicazione le stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme 
prevista dall’ordinamento, sono iscritte con riserva nell’elenco, istituito presso l'ANAC, delle 
stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte, in una specifica sezione, anche le centrali di 
committenza; 

Visto  che l’art.1, lett. t), dell’allegato I.1 del d. lgs. 31 marzo 2023 n.36 definisce la stazione 
appaltante qualificata qualsiasi soggetto pubblico o privato qualificato. ai sensi dell’allegato 
II.4 al suddetto decreto, per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 500 mila 
euro e per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo pari o superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti;  

Dato atto che il Comune di Castel Sant’ Angelo (RI), non è qualificata come Ente Concedente, è quindi 
necessario procedere con l’individuazione di un Ente Concedente qualificato con almeno il 
livello SF2 e che garantisca la presenza di un soggetto con esperienza di tre anni nella 
gestione di piani economici e finanziari e dei rischi (art. 3 co. 5 dell’Allegato II.4); 

Richiamata  la DGC n.52 del 02.08.2024 con la quale è stato approvato l’Accordo di collaborazione ai 
sensi dell’art. 15 della L. 241/90 e ss.mm.ii., trasmesso dall’Unione di Comuni della Bassa 
Sabina, mediante Pec in data 30.07.2024 e registrato con il prot. n.4679, e dato mandato, 
per la sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione, al Sig. Luigi TADDEI in qualità di Legale 
rappresentante dell’Ente 

Richiamata    la Determinazione n. 120 del 23.08.2024 di Avvio della procedura, trasmessa mediante PEC 
con prot. 5111 del 23.08.2024 alla Stazione Appaltante Ausiliaria, completa di tutta la 
documentazione relativa all’ AVVISO di Manifestazione Interesse da pubblicare sulla 
piattaforma telematica Portale Appalti raggiungibile all’indirizzo https://unionebassasabina-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?.,  

Rilevato       che nell’AVVISO di Manifestazione di Interesse pubblicato sulla piattaforma telematica sopra 
citata, veniva indicato, all’art. 8, come termine perentorio per la scadenza della 
presentazione della propria candidatura e della relativa documentazione, le ore 12,00 del 30 
Settembre 2024; 

 

https://unionebassasabina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://unionebassasabina-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo                email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it 
tel. 0746.698629 fax 0746.698187  pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it 
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW 

 
Considerato  che con PEC prot. 5764  del 24.09.2024, il RUP Ing. Andrea Bianchi, della Stazione Appaltante 

Ausiliaria,  ha trasmesso la richiesta di proroga dei termini di presentazione delle 
Candidature, da parte di un Operatore Economico che, stante la complessità di tutta la 
documentazione da predisporre ed al fine di avanzare un’ adeguata proposta, chiede una 
proroga di 30 (Trenta) giorni della scadenza fissata alle ore 12,00 del 30 Settembre 2024;  

Dato atto     che, al fine di favorire la più ampia partecipazione ed in considerazione della richiesta 
avanzata dall’Operatore Economico, si ritiene poter concedere la proroga richiesta stabilendo 
il nuovo termine, di cui all’art. 8 dell’AVVISO, alle ore 12,00 del 30 Ottobre 2024; 

Atteso          che si rende conseguentemente necessario, procedere a formale proroga del termine di 
presentazione delle candidature, al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di 
formulare correttamente e compitamente la propria proposta; 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, di seguito 
denominato Codice, che esplica i suoi effetti dal 1.7.2023; 

Dato Atto  che l’Amministrazione è registrata all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con il codice 
AUSA 0000158141; 

Considerato  che il R.U.P. è l’Arch. Mauro La Pietra, giusta nomina con Determinazione del Responsabile 
del 3° Settore n.86 del 25.10.2022, che, stante la complessità delle procedure, si avvale 
della collaborazione di altri dipendenti tecnici del Comune; 

Dato atto  che è stato acquisito il codice CUP G23D23000100002; 
Ritenuto  di dover autorizzare la Stazione Appaltante Ausiliaria all’Unione di Comuni della Bassa 

Sabina, a procedere con la proroga dell’Avviso Pubblico nei seguenti termini: Gli operatori 
interessati sono invitati a presentare i loro contributi documentali, ai sensi del punto 7, entro 
le ore 12,00 del giorno 30 Ottobre 2024.; 

 
Vista  la proposta di Determinazione prot. 5778 del 25.09.2024 di cui al presente atto predisposta 

del R.u.p. Arch. Mauro La Pietra; 
Vista                la Legge 241/90 e ss.mm.ii. 
Visto il D. L.vo n.36/2023; 
Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 
Tutto ciò, richiamato e premesso, 

DETERMINA 
1. Di dare atto che la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione che qui si intende riportata; 
2. Al fine di favorire la massima partecipazione degli Operatori Economici all’ Avviso pubblico di 

manifestazione interesse per l’individuazione di un “Candidato Promotore” e sollecitare proposte di P.P.P. 
ai sensi dell’art.193 del D.L.vo n.36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Portale Appalti 
raggiungibile all’indirizzo https://unionebassasabina-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?. messa a disposizione dalla Stazione Appaltante 
Ausiliaria dell’Unione di Comuni della Bassa Sabina (RI); 

3. Di autorizzare l’Unione di Comuni della Bassa Sabina, quale Stazione Appaltante Ausiliaria, a 
procedere con la proroga di 30 (trenta) giorni dall’attuale data di scadenza prevista per le ore 12,00 del 
30 Settembre 2024, al nuovo termine stabilito per le ore 12,00 del 30 Ottobre 2024;  

4. Di dare atto che rimane fermo il restante contenuto dell’Avviso già pubblicato sulla piattaforma 
telematica Portale Appalti messa a disposizione dalla Stazione Appaltante Ausiliaria dell’Unione di Comuni 
della Bassa Sabina (RI); 



 
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo                email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it 
tel. 0746.698629 fax 0746.698187  pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it 
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla Stazione Appaltante Qualificata Ausiliaria, affidataria 
del Servizio, all’indirizzo PEC suapucbassasabina@pec.it, con sede amministrativa e istituzionale in via 
Riosole n.33- 02047 – Poggio Mirteto (RI), codice fiscale 00885620575; 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Segretario Comunale ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castel Sant’Angelo approvato con 
atto di Giunta Comunale n. 84 del 22.07.2010 e s.m.i.; 

7. Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, sulla homepage 
del sito dell’Amministrazione nonché nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 23 co. 1 lettera b) del D.L.vo 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023; 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI 

  



 
Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo                email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it 
tel. 0746.698629 fax 0746.698187  pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it 
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 
25-09-2024 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi dal 25-09-2024 al 10-10-2024 n. cron. 508 . 
 
Lì, 25-09-2024 L’addetto alla Pubblicazione 

 

F.to  Donatella Massenzi 
 

 


